
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения

жалобы ИП Шишкина И.П.

 

Дело № 021/06/33-854/2023 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 24 октября 2023 года

Решение изготовлено в полном объеме 27 октября 2023 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 10.02.2023 №9 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

заказчика – Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Городская
клиническая больница №1» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики – "..."

уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской Республики
«Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "..."

заявителя – индивидуального предпринимателя Шишкина Ивана Петровича – "..."

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу индивидуального
предпринимателя Шишкина Ивана Петровича (далее – ИП Шишкин И.П., Заявитель)
на действия заказчика - Бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Городская клиническая больница №1» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики (далее — Заказчик) при проведении электронного
аукциона на поставку материалов для клинико-диагностической лаборатории
(изв. № 0815500000523009493), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 18.10.2023 поступила жалоба ИП Шишкина И.П. на



действия Заказчика при проведении электронного аукциона на поставку
материалов для клинико-диагностической лаборатории (изв.
№0815500000523009493) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе Заявитель сообщает, что Заказчиком при подготовке документации
элеронного аукциона были допущены нарушения законодательства о контрактной
системе, а именно:

- Заказчик в Описании объекта закупки (Приложение № 1 к Извещению) установил
требования к остаточному сроку годности, однако не указал данное условие в
проекте контракта;

- начальная (максимальная) цена контракта является завышенной.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит рассмотреть жалобу по
существу, признать жалобу обоснованной и выдать заказчику предписание об
устранении выявленных нарушений.

Представители Заказчика и Уполномоченного учреждения с доводами жалобы не
согласились, считают, что действия Заказчика соответствуют с требованиям
Закона о контрактной системе. Просили признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

11.10.2023 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0815500000523009493 о
проведении электронного аукциона на поставку материалов для клинико-
диагностической лаборатории, с начальной (максимальной) ценой контракта 36
103 887,60 руб. Одновременно на официальном сайте размещено извещение об
электронном аукционе с описанием объекта закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

Согласно части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным



законом, должно содержать следующие электронные документы:

- описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона;

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с
настоящим Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки;

- перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупки,
участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках при
осуществлении закупок:

- на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, установленных федеральным законом,
регулирующим отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом.

В соответствии с частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются, в том числе:

- функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости);

- использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в таком описании должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Указанная информация позволяет довести до неопределенного круга лиц
сведения о потребности заказчика относительно требований к поставляемым
товарам, что в свою очередь позволит участникам закупки надлежащим образом
оформить заявку на участие в аукционе.

Тем самым, реализуются цели и принципы законодательства о контрактной
системе в части прозрачности осуществления закупки, равного доступа к участию



в торгах и недопустимости ограничения числа участников закупки.

Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что характеристики к
закупаемому товару определены заказчиком в Приложении №1 к извещению.

В Приложении № 1 к Извещению указано: «Остаточный срок годности на момент
поставки – не менее 9 месяцев от общего срока годности указанного на упаковке,
на момент приемки продукции по количеству и качеству.».

Представитель Заказчика пояснил, что в аукционной документации установлены
требования к расходным материалам с учетом собственных потребностей
медицинского учреждения и исходя из специфики осуществляемой деятельности
его лабораторий. Действующее законодательство предоставляет возможность
определения поставщика по закупке именно того товара, который является
необходимым для Заказчика. Срок годности товара не может являться его
качественной, технической или функциональной характеристикой. Более того,
учитывая предусмотренный в извещении о Закупке срок поставки (с 01 января
2024г. по 4 декабря 2024г., по предварительной заявке Заказчика, в течение 5
(Пять) рабочих дней после получения заявки Поставщиком), требование к
остаточному сроку годности товара на момент его поставки, установленное в
Описании объекта закупки в виде требований к условиям исполнения контракта,
является достаточным для удовлетворения потребностей Заказчика в указанной
части.

Комиссия Чувашского УФАС России отмечает, что «остаточный срок годности на
момент поставки» не относится к конкретным функциональным, техническим
показателям товара.

Не указание в проекте контракта «остаточного срока годности на момент поставки»
не нарушает требования законодательства о контрактной системе.

В соответствии со статьей 506 Гражданского кодекса РФ в качестве поставщика по
договору поставки может выступать как непосредственно сам производитель, так
и иное лицо, закупающее товары для дальнейшей передачи.

Закон о контрактной системе устанавливает особые запреты и ограничения только
к единственному поставщику, а не единственному производителю.

Таким образом, отсутствие у лиц, заинтересованных в заключении контракта,
возможности поставить товар, соответствующий потребностям Заказчика, не
свидетельствует о нарушении Заказчиком прав этих лиц, а также об ограничении
Заказчиком числа участников закупки.

Довод Заявителя о завышенной начальной (максимальной) цене контракта
Комиссия не рассматривает, ввиду того, что антимонопольный орган, в части
определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта
контрольными функциями не наделен (часть 8 статьи 99 закона о контрактной
системе).

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении



допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ИП Шишкина
И.П. необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Шишкина И.П. на действия заказчика - Бюджетного
учреждения Чувашской Республики «Городская клиническая больница №1»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики при проведении
электронного аукциона на поставку материалов для клинико-диагностической
лаборатории (изв. № 0815500000523009493) необоснованной;

2. Направить жалобу ИП Шишкина И.П. по вопросу обоснования начальной
максимальной цены контракта в орган внутреннего финансового контроля.

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

2023-7439

 

 


